
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM  INTERNO   
 
  

DA 
 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE  
 

GUSMÃO - FUNAG 
 
 
 
 
 
  EXERCÍCIO: 2009 
  MÊS: OUTUBRO 
  NÚMERO: 10 
 

 
 
 

 

 
 



 
Pág. 2 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º  10   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   OUTUBRO  

 
 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO  
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 
 
 
 
NÚMERO: 10 
 
EXERCÍCIO: 2009 
 
MÊS: OUTUBRO 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
a) ATOS DO MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 
b) ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
  
c) ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS 
 
d) ATOS DO COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, SUBSTITUTO 
 
e) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
f) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS – SCDP 
 



 
Pág. 3 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º  10   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   OUTUBRO  

 
a)  ATOS DO MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇ ÕES EXTERIORES 

 
 

a.1) PORTARIA 
 
 

GABINETE DO MINISTRO 
 

 
PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2009 

 
 
O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas 

atribuições, resolve: 
 

Nº 663 - Exonerar MIGUEL GUSTAVO DE PAIVA TORRES, Conselheiro da Carreira de Diplomata 
do Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, matrícula SIAPE nº 0171406, do cargo 
em comissão de Coordenador-Geral do Instituto de Pesquisa de Relações Internacionais - IPRI, código 
DAS 101.4, da Fundação Alexandre de Gusmão - FUNAG. 
 
Nº 664 - Nomear MARIA SÍLVIA BARBIN LAURINDO, Conselheira da Carreira de Diplomata do 
Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, SIAPE nº 0460706, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador-Geral do Instituto de Pesquisa de Relações Internacionais - IPRI, código 
DAS 101.4, da Fundação Alexandre de Gusmão. 

 
 

SAMUEL PINHEIRO GUIMARÃES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 4 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º  10   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   OUTUBRO  

 
b)  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
 
 

b.1) PORTARIAS 
 
 
 

PORTARIA Nº 219, DE 27 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 86/2009 – DANUBIO MIGUEL TORRES FIERRO, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 220, DE 27 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

             
Exonerar, a pedido, MÔNICA CATANHO LOPES DOS SANTOS, matrícula, CPF nº 

786.117.687-87, matrícula SIAPE nº 1289208, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Administração, código DAS 101.2, da Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, a contar de 28 de 
outubro de 2009 

        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 



 
Pág. 5 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º  10   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   OUTUBRO  

 
b.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 221, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 79/2009 – ROBERT MONTGOMERY PERSAUD, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 6 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º  10   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   OUTUBRO  

 
c)  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, OR ÇAMENTO E 
FINANÇAS   

 
c.1) PORTARIAS 

 
 
 

PORTARIA Nº 217, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 

001.700.350-42, gestor, e, VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1522259, 
CPF nº 701.790.931-34 gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Termo de Cessão de Uso METRÔ-DF/FUNAG, durante sua vigência, conforme art. 67 
da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 218, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

        
Constituir Banca Julgadora composta pelo Embaixador Carlos Henrique Cardim, o Professor 

Amado Luiz Cervo e o Professor José Flavio Sombra Saraiva, com vistas ao julgamento das 
monografias do concurso Prêmio “América do Sul – 2009”, sobre o tema "Peru: Evolução Recente e 
Futura", instituído pelo Edital de Concurso nº 01/2009, publicado no Diário Oficial da União de 15 de 
maio de 2009. 

 
 

 MARCIA MARTINS ALVES 
 
 



 
Pág. 7 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º  10   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   OUTUBRO  

 
c.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS  

 
Beneficiário 

Servidor/Colaborador 
Período da 

Missão 
Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza  (S) 

13/10/2009    à 
13/11/2009   
 
 

Rio de Janeiro, 
Curitiba e 
Natal 

Presidir a II Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior 
no Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro, nos dias 14, 15 e 16 de 
Outubro. No dia 15/10 o Presidente participa da cerimonia de 
Concessão do Título Doutor Honoris Causa ao Excelentíssimo 
Embaixador SAMUEL PINHEIRO GUIMARÃES, na Faculdades 
Integradas do Brasil - UniBrasil, às 19:00, na cidade de Curitiba - 
Paraná, retornando ao Rio de Janeiro no dia 16/10. Do dia 19/10 
ao dia 13/11/2009, Preside o VII Curso para Diplomatas Sul-
Americanos , que ocorrerá no Palácio Itamaraty, no Rio de 
Janeiro. Dia 23/10 profere Palestra na Universidade Potiguar do 
Rio Grande do Norte, no VII SIMPÓSIO DE DIREITO 
INTERNACIONAL, às 19:00 ,e participa do referido Simpósio 
dia 24/10 no período da manhã, na cidade de Natal - RN, 
retornando ao Rio de Janeiro no dia 24/10, onde dará 
continuidade aos trabalhos no VII Curso para Diplomatas Sul-
Americanos 
 

30,5 diárias e 
desconto de 21 
auxílios 
alimentação = 
R$ 10.141,32  

Carlos Henrique 
Cardim (S) 

07/10/2009    à 
13/11/2009 
  
 

Rio de Janeiro, 
São Paulo e 
João Pessoa 

Participação no I Seminário sobre Política Externa e VII Curso 
para Diplomatas Sul-Americanos. 

 32,5 diárias e 
desconto de 23 
auxílios 
alimentação -  = 
R$ 8.875,10 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza  (S)  
 

 07/10/2009    
à 10/10/2009 
  
 

Rio de Janeiro Presidir o I Seminário sobre Política Externa , que ocorrerá nos 
dias 08 e 09 de Outubro de 2009, no Palácio Itamaraty , na cidade 
do Rio de Janeiro..  
  
 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação  = 
R$ 1.196,76 

Elma Tavares Trigueiro 
(S) 

06/10/2009    à 
10/10/2009 

Rio de Janeiro Participar na organização logística e coordenar o I Seminário 
sobre Política Externa , que ocorrerá nos dias 08 e 09 de Outubro 
de 2009, no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro. 
  
 

4,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação  = 
R$ 1.271,10 

Joao Antonio dos 
Santos Araujo (S)   
 

06/10/2009    à 
10/10/2009 
 
 

Rio de Janeiro Participar da organização logística do I seminário sobre Política 
Externa , que ocorrerá nos dias 08 e 09 de Outubro de 2009, no 
Palácio Itamaraty , na cidade do Rio de Janeiro. 

4,5 diárias  e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.063,37. 

Valeria Figueiredo 
Ramos (C) 

06/10/2009    à 
10/10/2009 

Rio de Janeiro 
 

Participação no I Seminário sobre Política Externa.  
4,5 diárias = R$ 
1.103,90 

Helena Maria de Assis 
Torres (S) 
 

06/10/2009    à 
10/10/2009 

Rio de Janeiro 
 

Coordenar a organização logística do Seminário sobre Política 
Externa para Professores, que ocorrerá nos dias 08 e 09/10, no 
Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro. 

4,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação  = 
R$ 1.253,81 

Elma Tavares Trigueiro 
(S) 
 

13/10/2009    à 
13/11/2009 
 
 

Rio de Janeiro, 
Curitiba e 
Natal 
 

Participar da Organização Logísitca e Coordenar a II Conferência 
das Comunidades Brasileiras no Exterior no Palácio Itamaraty, no 
Rio de Janeiro, nos dias 14, 15 e 16 de Outubro. No dia 15/10 , 
acompanha o Presidente da Fundação que participa da cerimonia 
de Concessão do Título Doutor Honoris Causa ao Excelentíssimo 
Embaixador SAMUEL PINHEIRO GUIMARÃES, na Faculdades 
Integradas do Brasil - UniBrasil, às 19:00, na cidade de Curitiba - 
Paraná, retornando ao Rio de Janeiro no dia 16/10. Do dia 19/10 
ao dia 13/11/2009, coordena o VII Curso para Diplomatas Sul-
Americanos , que ocorrerá no Palácio Itamaraty, no Rio de 
Janeiro. Dia 23/10 acompanha o Presidente que profere Palestra 
na Universidade Potiguar do Rio Grande do Norte, no VII 
SIMPÓSIO DE DIREITO INTERNACIONAL, às 19:00 ,e 
participa do referido Simpósio dia 24/10 no período da manhã, na 
cidade de Natal - RN, retornando ao Rio de Janeiro no dia 24/10, 
dando continuidade aos trabalhos no VII Curso para Diplomatas 
Sul-Americanos. 

 
31,5 diárias e 
desconto de 22 
auxílios 
alimentação = 
R$ 8.695,46 



 
Pág. 8 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º  10   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   OUTUBRO  

 
c.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Beneficiário 
Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

Joao Antonio dos 
Santos Araujo (S) 
 

13/10/2009    à 
13/11/2009 
 
 

Rio de Janeiro 
 

Participar da Organização Logísitca da II Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior no Palácio Itamaraty, no 
Rio de Janeiro, nos dias 14, 15 e 16 de Outubro e do dia 19/10 ao 
dia 13/11/2009, na organização do VII Curso para Diplomatas 
Sul-Americanos , que ocorrerá no Palácio Itamaraty, no Rio de 
Janeiro. 
 

31,5 diárias e 
desconto de 22 
auxílios 
alimentação = 
R$ 6.934,39 

Patricia Candida de 
Souza Chelles (S) 
 

06/10/2009    à 
10/10/2009 
 
 

Rio de Janeiro Apoiar a organização do Seminário sobre Política Externa para 
Professores, que ocorrerá nos dias 08 e 09 /10, no Palácio 
Itamaraty no Rio de Janeiro 

4,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação  = 
R$ 1.061,61 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Pág. 9 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º  10   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   OUTUBRO  

 
d)  ATOS DO COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇ AMENTO E 
FINANÇAS, SUBSTITUTO   

 
d.1) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 
 

Beneficiário 
Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

Valeria Figueiredo 
Ramos (C) 

13/10/2009    à 
13/11/2009 
 

Rio de Janeiro Participação no VII Curso para Diplomatas Sul-Americanos. 
 
 

31,5 diárias = R$ 
7.157,30 

Marta Cristina Simões 
Machado (C) 

19/10/2009    à 
24/10/2009 
 
 

Rio de Janeiro 
 

Participação no VII Curso para Diplomatas Sul-Americanos.  
5,5 diárias = R$ 
1.328,10 

Rafael Rosa (S) 
 

23/10/2009 à 
30/10/2009 
 

Caxambu - 
MG 

Participar da manutenção e venda de livros no stand da Fundação 
Alexandre de Gusmão durante o 33º Encontro Anual da ANPOCS 
na cidade de Caxambu, que será realizado entre os dias 26 a 30 
de outubro. 

7,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação =  
R$ 1.361,83 

José Soares da Silva (C) 23/10/2009 à 
30/10/2009 

Caxambu - 
MG 

Participar da manutenção e venda de livros no stand da Fundação 
Alexandre de Gusmão durante o 33º Encontro Anual da ANPOCS 
na cidade de Caxambu, que será realizado entre os dias 26 a 30 
de outubro. 
 

7,5 diárias = R$ 
1.422,50 

 
 

ARTUR JOSÉ JERÔNIMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 10 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º  10   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   OUTUBRO  

 
e) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

e.1) REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
                                                  

 Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição Federal, 
combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 
9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 
 

*  ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA,  matrícula SIAPE  nº 1480446, 
Assistente Técnico, no período de 13.10.2009 a 27.10.2009 (2º período), referente  ao exercício de 
2009. 

 
*  JANAÍNA MATHEUS COLLAR,  matrícula SIAPE  nº 1549396, Assistente 

Técnico, no período de 13.10.2009 a 30.10.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  JOEL ALVES,  matrícula SIAPE  nº 1520222, Agente Administrativo, no período de 
13.10.2009 a 27.10.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES,  matrícula SIAPE  nº 461427, 

Agente Administrativo, no período de 03.10.2009 a 21.10.2009 (1º período), referente  ao exercício 
de 2009. 

 
*  TIAGO COELHO FERNANDES,  matrícula SIAPE  nº 1518195, Pesquisador, no 

período de 13.10.2009 a 22.10.2009 (3º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  WESMAR JOSÉ LOPES, matrícula SIAPE  nº 1101445, Agente Administrativo, 
no período de 13.10.2009 a 21.10.2009 (3º período),  referente  ao exercício de 2009. 

 
 

PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 11 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º  10   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   OUTUBRO  

 
 
 
f) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGEN S - SCDP 
 

f.1 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
     

f.1.1) Proponente/Concedente: Annita Valleria Calmon Mendes (IPRI): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Carlos Henrique 
Cardim 

Servidor 
Comissionado 

Diretor 7/10/2009 10/10/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

10/10/2009 14/10/2009 Rio de Janeiro RJ São Paulo  SP 

14/10/2009 20/10/2009 São Paulo SP Rio de Janeiro RJ 

20/10/2009 21/10/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

21/10/2009 27/10/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

27/10/2009 28/10/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

28/10/2009 12/11/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

12/11/2009 13/11/2009 Rio de Janeiro RJ João Pessoa PB 

13/11/2009 13/11/2009 João Pessoa PB Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Participação no I Seminário sobre Política Externa e VII Curso para Diplomatas Sul-Americanos. 

 
f.1.2) Proponente/Concedente: Artur Jose Jeronimo (CGAOF): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Rafael Rosa Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

23/10/2009 23/10/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

23/10/2009 30/10/2009 Rio de Janeiro RJ Caxambu MG 

30/10/2009 30/10/2009 Caxambu MG Rio de Janeiro RJ 

30/10/2009 30/10/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar da manutenção e venda de livros no stand da Fundação Alexandre de Gusmão durante o 

33º Encontro Anual da ANPOCS na cidade de Caxambu, que será realizado entre os dias 26 a 30 de outubro. 

 
f.1.3) Proponente/Concedente: Elma Tavares Trigueiro (Presidência): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

João Antônio dos 
Santos Araújo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

13/10/2009 13/11/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

13/11/2009 13/11/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 



 
Pág. 12 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º  10   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   OUTUBRO  

Descrição do motivo da viagem: Participar da Organização Logísitca da II Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior no 

Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro, nos dias 14, 15 e 16 de Outubro e do dia 19/10 ao dia 13/11/2009, na organização do VII Curso 

para Diplomatas Sul-Americanos , que ocorrerá no Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro. 

 
f.1.3) Proponente/Concedente: Elma Tavares Trigueiro (Presidência): (CONTINUAÇÂO) 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares 
Trigueiro 

Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

13/10/2009 15/10/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

15/10/2009 16/10/2009 Rio de Janeiro RJ Curitiba PR 

16/10/2009 23/10/2009 Curitiba PR Rio de Janeiro RJ 

23/10/2009 25/10/2009 Rio de Janeiro RJ Natal RN 

25/10/2009 13/11/2009 Natal RN Rio de Janeiro RJ 

13/11/2009 13/11/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar da Organização Logísitca e Coordenar a II Conferência das Comunidades Brasileiras no 

Exterior no Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro, nos dias 14, 15 e 16 de Outubro. No dia 15/10 , acompanha o Presidente da Fundação 

que participa da cerimonia de Concessão do Título Doutor Honoris Causa ao Excelentíssimo Embaixador SAMUEL PINHEIRO 

GUIMARÃES, na Faculdades Integradas do Brasil - UniBrasil, às 19:00, na cidade de Curitiba - Paraná, retornando ao Rio de Janeiro 

no dia 16/10. Do dia 19/10 ao dia 13/11/2009, coordena o VII Curso para Diplomatas Sul-Americanos , que ocorrerá no Palácio 

Itamaraty, no Rio de Janeiro. Dia 23/10 acompanha o Presidente que profere Palestra na Universidade Potiguar do Rio Grande do Norte, 

no VII SIMPÓSIO DE DIREITO INTERNACIONAL, às 19:00 ,e participa do referido Simpósio dia 24/10 no período da manhã, na 

cidade de Natal - RN, retornando ao Rio de Janeiro no dia 24/10, dando continuidade aos trabalhos no VII Curso para Diplomatas Sul-

Americanos. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 13/10/2009 15/10/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

15/10/2009 16/10/2009 Rio de Janeiro RJ Curitiba PR 

16/10/2009 20/10/2009 Curitiba PR Rio de Janeiro RJ 

20/10/2009 21/10/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

21/10/2009 23/10/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

23/10/2009 25/10/2009 Rio de Janeiro RJ Natal RN 

25/10/2009 27/10/2009 Natal RN Rio de Janeiro RJ 

27/10/2009 28/10/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

28/10/2009 13/11/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

13/11/2009 13/11/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 



 
Pág. 13 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º  10   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   OUTUBRO  

Descrição do motivo da viagem: Presidir a II Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior no Palácio Itamaraty, no Rio de 

Janeiro, nos dias 14, 15 e 16 de Outubro. No dia 15/10 o Presidente participa da cerimonia de Concessão do Título Doutor Honoris 

Causa ao Excelentíssimo Embaixador SAMUEL PINHEIRO GUIMARÃES, na Faculdades Integradas do Brasil - UniBrasil, às 19:00, 

na cidade de Curitiba - Paraná, retornando ao Rio de Janeiro no dia 16/10. Do dia 19/10 ao dia 13/11/2009, Preside o VII Curso para 

Diplomatas Sul-Americanos , que ocorrerá no Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro. Dia 23/10 profere Palestra na Universidade Potiguar 

do Rio Grande do Norte, no VII SIMPÓSIO DE DIREITO INTERNACIONAL, às 19:00 ,e participa do referido Simpósio dia 24/10 no 

período da manhã, na cidade de Natal - RN, retornando ao Rio de Janeiro no dia 24/10, onde dará continuidade aos trabalhos no VII 

Curso para Diplomatas Sul-Americanos. 

 
 

f.1.4) Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (Presidência Substituta): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares 
Trigueiro 

Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

6/10/2009 10/10/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

10/10/2009 10/10/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar na organização logística e coordenar o I Seminário sobre Política Externa , que ocorrerá 

nos dias 08 e 09 de Outubro de 2009, no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

João Antônio dos 
Santos Araújo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

6/10/2009 10/10/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

10/10/2009 10/10/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar da organização logística do I seminário sobre Política Externa , que ocorrerá nos dias 08 e 

09 de Outubro de 2009, no Palácio Itamaraty , na cidade do Rio de Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Patricia Candida de 
Souza Chelles 

Servidor 
Comissionado 

Chefe de 
Divisão 

6/10/2009 10/10/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

10/10/2009 10/10/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Apoiar a organização do Seminário sobre Política Externa para Professores, que ocorrerá nos dias 08 

e 09 /10, no Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Helena Maria de Assis 
Torres 

Servidor Efetivo Assessora 6/10/2009 10/10/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

10/10/2009 10/10/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Coordenar a organização logística do Seminário sobre Política Externa para Professores, que ocorrerá 

nos dias 08 e 09/10, no Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro. 

 
   PERÍODO  TRECHO 



 
Pág. 14 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º  10   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   OUTUBRO  

SERVIDOR CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 7/10/2009 10/10/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

10/10/2009 10/10/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Presidir o I Seminário sobre Política Externa , que ocorrerá nos dias 08 e 09 de Outubro de 2009, no 

Palácio Itamaraty , na cidade do Rio de Janeiro. 

 
 

RRA 
 


